
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

 
 
 

COMUNE DI RIBORDONE  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 42 del 04/10/2024 

 
 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO 
SUPERFICIALE LUNGO SENTIERO COMUNALE RIVA-TRUCET IN PROSSIMITA' 
DEL TORRENTE ARZOLA. STUDIO DI FATTIBILITÀ. APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA E IMPEGNO A COFINANZIAMENTO INTERVENTO. 
  
 
L’anno 2024, addì quattro, del mese di ottobre, alle ore dieci, zero, in 
Ribordone, nel palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita  
 

LA GIUNTA COMUNALE  
nelle persone dei signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BELLARDO GIOLI GUIDO Sindaco X   
CHIOLERIO MARGHERITA Vice Sindaco X   
CHIANTEL PERONO MARIA TERESA Assessore X   
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale: Dr. Giuseppe Costantino 
 
Assume la Presidenza il Sig. BELLARDO GIOLI GUIDO, in qualità di Sindaco, 

che, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO: INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO 
SUPERFICIALE LUNGO SENTIERO COMUNALE RIVA-TRUCET IN PROSSIMITA' 
DEL TORRENTE ARZOLA. STUDIO DI FATTIBILITÀ. APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA E IMPEGNO A COFINANZIAMENTO INTERVENTO. 

Deliberazione n. 42 del 04/10/2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
 

- nell’ambito dell’Area Welfare e Territorio, la Fondazione CRT, ha aperto il “Bando piccoli comuni - 
cantieri per l’ambiente e il territorio 2024” con lo scopo di promuove la salvaguardia del territorio 
attraverso progetti di cura e prevenzione, in un’ottica di resilienza e capacità di adattamento alle nuove 
caratteristiche dei fenomeni metereologici attuali; 
 

- il contributo massimo erogabile per ciascun progetto presentato non potrà essere superiore ad € 30.000,00; 
 

- tale bando è riservato esclusivamente a Comuni del Piemonte e Valle d’Aosta con popolazione inferiore ai 
3.000 abitanti (dato riferito al 31/12/2023) e ogni ente proponente ha la facoltà di presentare una sola 
richiesta all’interno del bando nell’anno solare 2024; 
 

- i progetti presentati all’interno del bando dovranno avere per oggetto la realizzazione di interventi di:  
 

o 1. Difesa del territorio e riassetto idrogeologico. Sono compresi tra questi tutti gli interventi di 
messa in sicurezza e le opere di mitigazione dei rischi naturali quali frane, alluvioni, smottamenti e 
incendi (ad esempio regimazione e ripristino dell’alveo dei corsi d’acqua, realizzazione opere di 
difesa e consolidamento dei versanti, azioni di prevenzione incendi tramite la riduzione delle cause 
e il potenziale innesco, ecc.).  
 

o 2. Salvaguardia e gestione delle risorse idriche (raccolta ed accumulo acque per la creazione di 
riserve ed in generale progetti ed azioni utili ad affrontare periodi di siccità estrema);  

 
- il progetto presentato dovrà essere riferito ad un singolo sito di intervento e non potrà riguardare aree 

private ed infrastrutture non di proprietà comunale; 
 

- il cofinanziamento (acquisito o previsto) dovrà essere almeno pari ad 1/4 del costo totale di progetto e 
dovrà altresì essere costituito esclusivamente da risorse monetarie proprie dell’ente; 

 
- le richieste dovranno essere presentate entro le ore 15.00 del 16 ottobre 2024 esclusivamente avvalendosi 

del Servizio di Compilazione delle Richieste Online, utilizzando il modulo dedicato “Bando piccoli comuni 
- cantieri per l’ambiente e il territorio 2024”, secondo quanto previsto dal punto 5.2 del Regolamento 2024; 
 

Dato atto che il Comune di Ribordone intende candidare al “Bando piccoli comuni - cantieri per l’ambiente e il 
territorio 2024” l’“INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO SUPERFICIALE LUNGO 
SENTIERO COMUNALE RIVA-TRUCET IN PROSSIMITA' DEL TORRENTE ARZOLA”; 
 
Rilevato che al prot. 0003957 in data 03/10/2024 perveniva al Comune di Ribordone la documentazione afferente 
allo studio di fattibilità elaborato da parte dell’Ing. Gianluca NOASCONO dello studio Sertec Engineering 
Consulting S.r.l. con sede in Loranzè (TO), Strada Provinciale 222, n°31; 
 
Visto lo studio di fattibilità ad oggetto “INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE DI SCORRIMENTO 
SUPERFICIALE LUNGO SENTIERO COMUNALE RIVA-TRUCET IN PROSSIMITA' DEL TORRENTE 
ARZOLA” a firma dell’Ing. Gianluca NOASCONO dello studio Sertec Engineering Consulting S.r.l, per l’importo 
complessivo di quadro economico pari ad € 45.000,00, costituito dalla seguente documentazione: 
 

 Elab.A Relazione tecnica 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Elab.B Computo metrico estimativo 
 Elab.C Quadro economico 
 Elab.D Documentazione fotografica 

 
Dato atto che: 

 il progetto succitato prevede interventi di tipo edile e di ingegneria naturalistica finalizzati alla messa in 
sicurezza del tratto di sentiero Comunale Riva-Trucet dall’abitato all’attraversamento del torrente Arzola; 

 le aree interessate dai lavori risultano di proprietà pubblica; 
 in caso di concessione di finanziamento, si procederà all’occorrente aggiornamento degli strumenti di 

programmazione tecnica ed economica, prevedendo per l’intervento di che trattasi, di importo di quadro 
economico di €. 45.000,00, un cofinanziamento a carico del Comune di Ribordone pari ad € 15.000,00 
finanziato con risorse monetarie proprie; 
 

Ritenuto il succitato progetto in linea con le esigenze dell’Ente e riconosciuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.; 
Visto il D.P.R. n. 380/2001 e s. m. e i.; 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023 e s. m. e i.; 
 
Visti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s. m. e i. resi 
dal Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile 
del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di approvare in linea tecnica lo studio fi fattibilità ad oggetto “INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE 
DI SCORRIMENTO SUPERFICIALE LUNGO SENTIERO COMUNALE RIVA-TRUCET IN 
PROSSIMITA' DEL TORRENTE ARZOLA” a firma dell’Ing. Gianluca NOASCONO dello studio Sertec 
Engineering Consulting S.r.l, per l’importo complessivo di quadro economico pari ad € 45.000,00, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e costituito dalla seguente documentazione: 

 Elab.A Relazione tecnica 
 Elab.B Computo metrico estimativo 
 Elab.C Quadro economico 
 Elab.D Documentazione fotografica 

2. di dare atto che: 

 il progetto succitato  prevede interventi di tipo edile e di ingegneria naturalistica finalizzati alla messa in 
sicurezza del tratto di sentiero Comunale Riva-Trucet dall’abitato all’attraversamento del torrente Arzola; 

 le aree interessate dai lavori risultano di proprietà pubblica; 
 in caso di concessione di finanziamento, si procederà all’occorrente aggiornamento degli strumenti di 

programmazione tecnica ed economica, prevedendo per l’intervento di che trattasi, di importo di quadro 
economico di €. 45.000,00, un cofinanziamento a carico del Comune di Ribordone pari ad € 15.000,00 
finanziato con risorse monetarie proprie; 

3. di candidare il progetto succitato al “Bando piccoli comuni - cantieri per l’ambiente e il territorio 2024, 
avvalendosi del Servizio di Compilazione delle Richieste Online, utilizzando il modulo dedicato “Bando 
piccoli comuni - cantieri per l’ambiente e il territorio 2024”, secondo quanto previsto dall’apposito 
Regolamento 2024 della Fondazione CRT; 

4. di dare atto altresì che: 

 il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Valter Cavaletto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

5. di comunicare contestualmente all’affissione la presente deliberazione ai Capi Gruppo Consiliari per gli 
adempimenti eventuali di controllo ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, delibera di rendere la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. 
m. e i.. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Del che si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  BELLARDO GIOLI GUIDO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  Dr. Giuseppe Costantino  
 

 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Ribordone, lì 04/10/2024 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Giuseppe Costantino 

_______________________________ 


